
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1043    DEL     01/12/2023 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DELLA MASSA VESTIARIO 
PER IL  PERSONALE DI RUOLO DELLA POLIZIA LOCALE. FORNITURA 
EFFETTUATA  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  SUL  MEPA. 
REGISTRAZIONE ECONOMIE DI SPESA E INTEGRAZIONE IMPEGNI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n.  50840 del 30 
dicembre 2022 con il  quale  è  stata  conferita  la  posizione  organizzativa  con compiti  di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, d.lgs. 36/2023, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l’art.6, comma 2, della Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro 
sull’ordinamento della polizia municipale”;

VISTE le leggi regionali Emilia Romagna:
• L.R. 22 gennaio 1988, n. 3;
• L.R. 8 aprile 1994 n. 14;
• L.R. 13 novembre 2001, n. 36;
• L.R. 28 settembre 2007, n. 21;
• L.R. 4 dicembre 2003, n. 24;
• L.R. 19 luglio 2013, n. 8;
• L.R. 30 luglio 2018, n. 13;

e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
• n. 950 del 4 luglio 2011;

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 2 di 6



• n. 33 del 23 gennaio 2012;
• n. 2072 del 23 dicembre 2013;
• n. 1557 del 6 ottobre 2021;

PREMESSO che  la  DGR dell’Emilia  Romagna  n.  1557/2001 ha  profondamente 
modificato la divisa di servizio della polizia locale e che in base all’art.  l’art. 34 “Tempi di 
adeguamento” dell’allegato A  occorre procedere entro il 31/12/2023 all’acquisto dei nuovi 
capi di vestiario e alla nuova buffetteria;

CONSIDERATO che l’acquisto della massa vestiario per il personale della polizia 
locale,  di  cui  al  presente  atto,  ha  la  caratteristica  di  spesa  obbligatoria  per  garantire  il 
servizio d’istituto;

VISTO che l’attuale stanziamento di bilancio è insufficiente a coprire le spese per 
l’acquisto di tutti i nuovi articoli di bilancio e che occorre integrarlo;

 DATO ATTO che si sono registrate economie di spesa su alcuni capitoli di bilancio,  
assegnati  alla  polizia  locale  e  aventi  la  stessa  codifica  di  bilancio 3.01.1.0103  e  nello 
specifico:

Anno Capitolo Descrizione Economia

2023 1650002 PRESTAZIONI DI SERVIZIO COMANDO DI 
P.M. (FIN. ART. 208 C.D.S. LETT.B)

€ 2.000,00

2023 1650006 CANONI PER IL COLLEGAMENTO TRAMITE 
RETE INTERNET A BANCHE DATI

€ 1.024,00

2023 1655000 SPESE POSTALI E DI NOTIFICA 
CONTRAVVENZIONI (FIN. ART. 208 C.D.S. 
LETT. B)

€ 3.005,94

2023 1655002 MANUTENZIONE ATTREZZATURE IN 
DOTAZIONE AL COMANDO DI P.M. (FIN. 
ART. 208 C.D.S. LETT.B)

€ 641,01

2023 1740003 CANONI DI CONCESSIONE SERVIZIO 
POLIZIA MUNICIPALE

€ 197,84

RICHIAMATO  il  regolamento  per  la  massa  vestiario  del  personale  della  polizia 
locale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 668 del 8 settembre 1994;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'acquisto  dei  nuovi  articoli  della  massa 
vestiario per il personale della polizia locale;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.,  il quale recita che “ omissis le  
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  
le autorità indipendenti,  per gli  acquisti di beni e servizi  di importo pari o superiore a 5.000 euro e  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  
sistema telematico  messo a disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento per  lo  svolgimento  delle  
relative procedure. … omissis”

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 3 di 6



PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni attive per la fornitura del 
vestiario agli appartenenti alla polizia locale ne su CONSIP ne sulla  piattaforma Intercent-
ER;

VERIFICATO  che  gli  articoli  necessari  alla  fornitura  di  cui  alla  presente 
determinazione  sono  comunque  disponibili  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePa) all'interno dell’Area merceologica “Attrezzature, indumenti e DPI” 
sottocategoria “Indumenti generici e accessori” - prodotti “Divise e Uniformi”

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato svolta dal comando di PL su 3 
ditte sono risultate globalmente più vantaggiose per prezzi e tempi di consegna le offerte  
delle ditte:

• Kaama Srl, con sede in v. Serraglio 17/A - 40026 Imola (BO) - P.I. 01930051204, per 
quanto  riguarda  la  categoria  C-  Giubbotti  e  gli  articoli  con  caratteristiche  di 
impermeabilità;

• Forint  S.p.A., con sede  legale  in  Contra’  Del  Monte  n.  13  -  Vicenza  VI  -  P.  I. 
00167200245 per gli articoli elencati nelle categorie A-Copri capo, B-Indumenti, D-
Accessori dalla DGR Emilia Romagna n. 1557/2021;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'acquisto  della  massa  vestiario  per  gli 
appartenenti alla polizia locale mediante:

A) ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePa nei confronti della ditta Kaama Srl,  
con sede in via Serraglio 17/A - Imola (BO) - P.I. 01930051204 per i seguenti 
articoli ex lotto 2 convenzione intercentER

• Giaccone invernale
• Giubbotto estivo
• Kit rifrangente giallo ad alta visibilità
• Pantalone impemeabile
• Mantella impermeabile

A) ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  sul  MePa  nei  confronti  della  ditta  Forint 
S.p.A., con  sede  legale  in  Contra’  Del  Monte  n.  13  -  Vicenza  VI  -  P.  I. 
00167200245 per gli articoli elencati nelle categorie A-Copri capo, B-Indumenti, 
D-Accessori dalla DGR Emilia Romagna n. 1557/2021

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 e il D.L. 12/11/2010 che stabiliscono “ai fini della  
tracciabilità dei flussi finanziari, gli  strumenti di pagamento devono riportare,  in relazione a ciascuna  
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice  
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante ...omissis.”;

DATO ATTO che le ditte fornitrici hanno presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO che  è  stato acquisito,  presso gli  organi  competenti,  il  documento 
unico di regolarità contabile (DURC) relativa alle ditte:
- Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza, Contra’ Del Monte 13 - P.I. 00167200245, avente 
scadenza il 02/02/2024;
-  Kaama Srl,  con sede in via  Serraglio  17/A - Imola  (BO) -  P.I.  01930051204,  avente 

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 4 di 6



scadenza il 31/01/2024;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo statuto comunale;
– il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) di procedere alla registrazione di una economia spesa sui capitoli seguenti:

Anno Capitolo codifica 
di bilancio

Descrizione Economia

2023 1650002 3.01.1.0103 prestazioni di servizio comando di p.m. (fin. 
art. 208 c.d.s. lett.b)

€ 2.000,00

2023 1650006 3.01.1.0103 canoni per il collegamento tramite rete internet 
a banche dati

€ 1.024,00

2023 1655000 3.01.1.0103 spese postali e di notifica contravvenzioni (fin. 
art. 208 c.d.s. lett. b)

€ 3.005,94

2023 1655002 3.01.1.0103 manutenzione attrezzature in dotazione al 
comando di p.m. (fin. art. 208 c.d.s. lett.b)

€ 641,01

2023 1740003 3.01.1.0103 canoni di concessione servizio polizia 
municipale

€ 197,84

Totale € 6.868,79

3) di  procedere  allo  storno della  somma totale  di  euro 6.868,79 dai  capitoli  sopra 
elencati,  ognuno  per  l’importo  indicato  nella  colonna  “economia  di  spesa”,  e 
destinarla al capitolo 1620000 “Acquisto equipaggiamento e vestiario per il corpo di 
polizia locale” del bilancio 2023,  codifica di bilancio 3.01.1.0103;

4) di integrare l’impegno 1255/2023 assunto a favore della ditta  Forint S.p.A., con sede 
legale in Vicenza, Contra’ Del Monte n. 13, P. I. 00167200245 per gli articoli elencati 
nelle categorie A-Copri capo, B-Indumenti, D-Accessori dalla DGR Emilia Romagna 
n. 1557/2021 e di impegnare la somma complessiva di euro 14.868,79 (euro 12.187,53 
più IVA al 22% pari a euro 2.681,26);

5) di  imputare la spesa complessiva di euro  14.868,79  sul capitolo di spesa  1620000 
“Acquisto equipaggiamento e vestiario per il corpo di polizia locale” del bilancio 2023 
– codice piano dei conti finanziario e codifica siope 1.03.01.02.004 “Vestiario”;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 5 art. 3 della Legge  

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 5 di 6



n, 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato aumentato di  
euro 12.187,53 lo smart CIG Z783B6259E;

7) di individuare nella persona del dott. Alberto Gasparotto, comandante della polizia 
locale, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/12/2023 
Firmato

Ruggero Ruggiero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1001 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1043 del 01/12/2023 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

99 - 0.0 SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA - Gaddi BaldinoResponsabile di Spesa

ACQUISTO EQUIPAGGIAMENTO E VESTIARIO PER IL
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

2023 19.216,16S 1620000 6.868,79 6.868,79 0,00 26.084,953.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 20.507,76 6.868,79 6.868,79 0,00 27.376,55

PRESTAZIONI DI SERVIZIO COMANDO DI P.M. (FIN.
ART. 208 C.D.S. LETT.B)

2023 12.500,00S 1650002 -2.000,00 0,00 -2.000,00 10.500,003.01.1.0103 CP
CS 14.868,85 -2.000,00 0,00 -2.000,00 12.868,85

CANONI PER IL COLLEGAMENTO TRAMITE RETE
INTERNET A BANCHE DATI

2023 10.784,31S 1650006 -1.024,00 0,00 -1.024,00 9.760,313.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 9.658,28 -1.024,00 0,00 -1.024,00 8.634,28

SPESE POSTALI E DI NOTIFICA CONTRAVVENZIONI
(FIN. ART. 208 C.D.S. LETT. B)

2023 65.991,69S 1655000 -3.005,94 0,00 -3.005,94 62.985,753.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 74.614,51 -3.005,94 0,00 -3.005,94 71.608,57

MANUTENZIONE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE AL
COMANDO DI P.M. (FIN. ART. 208 C.D.S. LETT.B)

2023 5.549,00S 1655002 -641,01 0,00 -641,01 4.907,993.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.776,18 -641,01 0,00 -641,01 6.135,17

CANONI DI CONCESSIONE SERVIZIO POLIZIA
MUNICIPALE

2023 2.096,00S 1740003 -197,84 0,00 -197,84 1.898,163.01.1.0103 CP
CS 2.473,89 -575,73 0,00 -575,73 1.898,16

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 99 6.868,79 -6.868,79 116.137,16-0,00116.137,16

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 99

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 99 6.868,79 -7.246,68 128.521,58-377,89128.899,47

Totale Variazioni CP  Spese 6.868,79 -6.868,79 116.137,16-0,00116.137,16

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 6.868,79 -7.246,68 128.521,58-377,89128.899,47

Stampato il 30/11/2023 Pagina 1 di 1


